III- A -  MATÉRIA DE FACTO DADA POR PROVADA

“1.- No âmbito do processo nº 79756/22.0YIPRT, exequentes e executadas

celebraram a transação apresentada à execução.

2.- Nessa transação, as executadas confessaram-se devedores solidários as

Exequentes na quantia global de €42.000,00 (quarenta e dois mil euros).

3.- E obrigaram-se a pagar a referida quantia através de prestações mensais

sucessivas, na quantia de €2.000,00 (dois mil euros) cada uma, vencendo-se a

primeira prestação no dia 10 de janeiro de 2024 e as restantes em igual dia

dos meses subsequentes, Sendo que, as primeiras 15 (quinze) prestações

[...]

Sendo que não procederam a nenhum pagamento em dezembro de 2024 e

no presente mês de 2025,

7. tendo incumprindo reiteradamente o acordo homologado judicialmente.

8.- Desta dita, a Executada e o Executado ainda são devedores das Exequentes

na quantia global de €27.000,00 (vinte e sete mil euros):

a. À Exequente EMP01..., Lda., os executados são devedores da quantia de

€15.000,00 (quinze mil euros); e

b. à Exequente EMP02..., Lda. da quantia de €12.000,00 (doze mil euros).

9.- Quantias estas exigíveis na presente ação executiva, visto que da cláusula

5ª do acordo homologado resulta que “O incumprimento de duas ou mais

prestações sucessivas ou interpoladas implica o vencimento imediato das

vincendas e a sua exigibilidade de imediato sem necessidade de nova

[...]

legais representantes da aqui Autora/credora EMP01..., Lda, e Ré/ devedora a

aqui Ré/devedora.

- Mais declaram que conciliam os seus interesses em ambas as ações nos

seguintes termos:

TRANSAÇÃO

1.ª As Autoras de ambas as ações reduzem o pedido à quantia global de

42000,00€ (quarenta e dois mil euros), sendo para 30.000,00€ (trinta mil

euros) na presente ação e para 12000,00€ (doze mil euros) na ação que corre

termos no JLCível de Braga e melhor supra identificada, o que a Ré de ambas

as ações aceita.

2.ª A Ré, de ambas as ações, desiste do todo o peticionado em juízo.

3.ª

1 - A Ré de ambas as ações e o seu representante legal, AA, confessam-se